**Vulgaris.**

Consequens autem est credere, quod si aliqua specie excusationis fuerit quis vsus, non aliter audietur quàm si obseruauerit constitutum tempus: nisi fortè alterius alicuius ciuitatis est ciuis. Ita verò necesse est custodiri constitutum tempus: vt & si excusatus fuerit dimissus, non liberari eum diui Verus & Antoninus ostendant in constitutione, iubentes non detineri eum qui in locum eius creatus sit, quasi non liceat alium dari in locum existentis tutoris. Sufficit autem intra constitutum tempus excusare se solum. Si enim postea nolens defierit, non ei nocebit. Ideoq; si representauerit quis se solum, non permanserit autem postea vt se excuset: post constitutum tempus exceptione repellatur. Et hoc dicit constituto imperatorum Veri & Antonini. Si enim quis propter ægritudinem, vel aliam necessitatem (puta maris, vel hyemis, vel incurfus latronum, aut aliam quam similem) constituto tempore non poterit venire: ignoscendum ei est. cuius fidem tamen sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia: est tamen & constitutio imperatorum Veri & Antonini hæc dicens. Scire autem oportet, non sufficere si accedat ad iudicem, sed oportere etiam de specie remissionis

**g** Nocebit. desistenti ab accusatione, quin possit pœnitere: vt Cod. de appel. l. si quis libellos. Vel aliter leges, id est non ei nocebit quo minus possit adhuc proponere excusationem suam, & probare: & hoc si nolens desit esse, & contra voluntatem suam ob aliquam iustam & probabilem causam: vt dicit post statim. si enim affectasset absentiam, secus esset: vt supra si quis cau. l. ij. in fin.  
**h** Cuius. scilicet necessitatis secundum Py. vel constitutionis. & facit. de aucto. tuto. leg. tutor qui.  
**i** Scire autē oportet. quidam habent hīc. §. sed nō debet esse: quia quæ sequuntur, sunt verba constitutionis Veri & Antonini.

† Vide in hūc locum Ant. Augustinum lib. singul. ad Modestinu.

\* Flo. παραγραφήμος.

Sententia pre rextu falsi instrumenti lata, an sit nulla.

\* Seuerus. Postea vel le desinat. † non erit paragraphi-mos. i. præscriptibilis, seu præscriptione temporis repellendus. Vertendum erat, si dicis causa representauerit quis se solus, &c. \* Seueri. & sic deiceps. † Iustitia enim locū sibi nō inuenit ubi nō est fides. spe in tit. de su. i. in pñ.

**a** Testari. id est prote-  
stari, id est proponere  
coram iudice, vel coram  
pluribus in presentia iu-  
dicis: vt. j. eod. s. ij. Ac-  
cursius.

**b** Sin minus. scilicet ac-  
cessit: sed non omnia no-  
minauit, cum plures ha-  
beret excusationes. vel  
accessit ad iudicem, sed  
nullas proposuit excu-  
sationes.

**c** Nequaquam. quantum  
ad non nominatas. sicut  
enim ei qui nihil nomi-  
nauit, nihil prodest: ita  
ei qui quaedam nomi-

\* Flo. μαρ-  
τύριαται.

nauit, quaedam non, non  
prodest quo ad non no-  
minata. & est ad legem  
istam instituta. eod. s. qui  
autem. & j. de excep. l.  
nemo prohibetur. & s.  
de transac. l. cum hi. s. si  
praetor aditus. ibi. sed &  
si non de omnibus & c.  
Item contra. C. de inof-  
fic. testa. l. contra maio-  
res. Sed hic potest om-  
nes excusationes simul  
proponere: ibi non alius  
sibi esset contrarius, &  
sic repellendus: vt infra  
quando appel. sit. l. ij. s.  
j. Item contra infra eo. l.  
propter litem. sed ex  
praedictis patet solu.  
Accursius.

**d** Cognouit. quis hoc  
probare debeat, not. s.  
de admi. tu. l. j. in princ.  
& l. quidam decedens.  
in fine. & l. seq. Item id  
tempus continuum est.

† addendū  
est, De plano  
χαμένον.

si infra de vfuc. l. nun-  
quam. s. j. & j. eod. l. quin-  
quaginta. & insti. eod. s.  
qui autem. & C. eodem  
quinquaginta. & s. eod.  
l. non solum. s. annus.

**e** Oportet autem vnam.  
scilicet excusationem.

**f** Tribunal. Tria not.  
quia propositio excu-  
sationis debet fieri co-  
ram iudice sedente pro  
tribunali: vel viua voce  
ab eo qui se excusat: vt  
hic: vel per libellum a  
seipso datum, vt subi-  
cit, potest autem & c.  
Secundo nota quia pro-  
ductio testium in causa  
excusationis potest fie-  
ri etiam non coram iu-  
dice: sed apud alium  
voluntate iudicis. & hoc  
dicit, aliter & c. vel ali-  
ter poterit fieri per pro-  
curatorem absente il-  
lo qui se excusat. Ter-  
tium est: quia ipsa cau-  
sa & sententia super ex-  
cusatione delegari non  
potest: quia causa cog-  
nita & iudicis officio  
non iure actionis exp-  
ditur haec causa: vt. s. de  
offici. proconsu. l. nec

remissionis testari: **a** si multa ha-  
beat iura, quae ad remissionem  
faciunt, omnia nominare. **fin** mi-  
nus: **b** similem esse ei, qui nequa-  
quam **c** accessit, aut accessit qui-  
dem, iustam autem remissionis  
causam non nominauit. **Quin-**  
**quaginta** vero dies continui nu-  
merantur, incipiendo a tempore  
cognitionis, quo quis cognouit **d**  
seipsum datum esse.

**Qui excusaturus est, tenetur  
ad minus vnam speciem excusa-  
tionis aut viua voce vel in scri-  
ptis iudici praesentare. h. d.**

Χρη δὲ μία μαρτύρια \* αὐ-  
βήματος, ἢ ἄλλως ὅτι ὑπομημά-  
των, δύναται δὲ καὶ βιβλίδια ἐπι-  
δοῦναι χαμένον, ὡς οἱ αὐτοὶ φασιν  
αὐτοκράτορες ταῦτα αὐτῶν φυ-  
λάσσειν τὴν παρουσίαν ὀφελόντων.  
αὐτῶν δὲ πῶν μὴ ὑποκειμένων τοῖς  
παρουσίαις φέρεται ἡμετέρα.